



(c) crown copyright

Murzyni w szeregach światowego frontu walki o pokój i postęp

(ARTYKUŁ NAPISANY SPECJALNIE DLA „TRYBUNY LUDU“)

Paul Robeson

Przybyłem do was jako przedstawiciel postępowej Ameryki, Ameryki Henry Wallace'a i dwunastu dzielnych przywódców, komunistycznych, którzy stają dziś przed sądem za swe przywiązanie do amerykańskiej klasy robotniczej. Pozdrawiam was w imieniu amerykańskich ludzi pracy, gdyż sam jestem jednym z nich. Jako czternastoletni chłopiec pracowałem na farmie, w piętnastym roku życia byłem chłopcem stajennym, później pracowałem przy budowie okrętów, w dokoach i w hotelach, walcząc ciężko aby zdobyć trochę pieniędzy na kontynuowanie mego kształcenia w świecie pełnym przesądów. Ojciec mój był niewolnikiem, moi bracia i siostry cioteczne, dorodzi i dzieci jeszcze pracują na plantacjach tytoniu i bawełny, ciężko walcząc, by zarobić na życie. I dlatego wiążę się dziś po stronie sił postępowych.

Rosną siły obozu postępu w Ameryce

Muszę stwierdzić, że siła obozu postępowego w Ameryce jest dziś dużo większa aniżeli w czasie wyborów 1948 roku. Dowodem może być nieprzerwana fala strajków, których nie zdołają już zahamować nawet prawicowi odczeni kapitaliści, przywódcy związkowi. Naród amerykański zaczyna sobie zdawać sprawę, że w wyborach 1948 r. rację miał Wallace, kiedy domagał się współpracy z ZSRR i krajami demokracji ludowej i przejścia na typ pokojowej gospodarki, która nie zagraża światu. Polityka wojenna i plan Marshalla kładą się ciężkim brzemieniem na barkach amerykańskiego świata

pracy. Podczas gdy trusty amerykańskie zarabiają krocie milionów na tzw. „amerykańskiej pomocy” — kosiła jej płaci — na równi z narodami Europy — amerykański podatnik — amerykański szary człowiek. Toteż z każdym dniem wzrasta siła obozu pokoju i postępu w Stanach Zjednoczonych. Wbrew polityce reakcyjnych przywódców AFL i CIO, coraz liczniejsi robotnicy — całe związki zawodowe opowiadają się przeciwko obecnej polityce klas panujących. Związek Transportowców Wybrzeża Zachodniego, Związek Elektryków, Związek Odlewników w hutach miedzi, wiele organizacji związkowych i górników, włóknarzy i pracowników przemysłu skórzanego opowiadają się dziś po stronie sił postępowych.

Prowadzimy dziś w Stanach Zjednoczonych ciężką walkę. Ale cała nasza historia składa się z długich walk, prowadzonych w obronie naszej tradycji demokratycznej. Jefferson, Lincoln, Roosevelt — wszyscy oni prowadzili twardą walkę z siłami reakcji w naszym kraju. Walka ta musi dać ostateczne, pozytywne dla nas rezultaty tak, jak je daje na całym świecie.

Jednym z zagadnień stojących dzisiaj przed Ameryką, jest tzw. zagadnienie murzyńskie. I ta sprawa wiąże się zarówno w Ameryce jak i w skali ogólnoswiatowej ze sprawą walki o postęp i pokój. Chcę podkreślić, że tzw. zagadnienie murzyńskie to tylko pewna forma zagadnienia pracy. 95 proc. Murzynów amerykańskich i Murzynów w innych krajach to ludzie pracy. Walka emancypacyjna Murzynów jest ściśle związana z walką klasy robotniczej, jak i odwrotnie dyskryminacja Murzynów, to w pierwszym rzędzie chęć zabezpieczenia sobie tańszej siły roboczej. Dlatego też olbrzymia większość Murzynów, z wyjątkiem tych nielicznych jednostek, które stanęły na służbę imperialistów i grają w społeczeństwie murzyńskim tę rolę, jaką prawicowi przywódcy związkowi odgrywają w całym ruchu robotniczym — stoi w obozie postępu i pokoju.

Zapytajcie czarnych robotników z plantacji bawełny w Alabamie, z plantacji trzciny cukrowej Luizjany, z tytoniowych okręgów Południa, zapytajcie robotników z plantacji bananowych w Indiach Zachodnich, zapytajcie chłopów afrykańskich po-

zbawionych ziemi w Południowej Afryce, zapytajcie wszystkich czarnych mieszkańców kontynentu afrykańskiego, czy chcą oni walczyć o pokój i współpracę ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej? Czy chcą przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, w którym określenie „zafowane narody kolorowe” jest pustym dźwiękiem, gdyż w ciągu jednego pokolenia dawne narody kolonialne mogły w ustroju radzieckim wznieść się na niewiarygodny wprost poziom kultury i rozwoju gospodarczego. Zapytajcie się Murzynów, czy chcą przylączyć się do tych sił pokoju, czy też pozwolą się strącić w otchłań nowej wojny w interesie tych, którzy odmawiają im elementarnych praw obywatelskich? Czy chcą się przylączyć do nowoczesnych handlarzy niewolników, czy też chcą walczyć o pokój i postęp? Oczywiście będą oni walczyć o pokój i postęp.

Imperialiści spoglądają na Afrykę

Coraz częściej, coraz bardziej zwracają imperialiści amerykańscy swe drapieżne spojrzenia na kontynent afrykański. W poszukiwaniu tańszej siły roboczej, w poszukiwaniu źródeł surowcowych, po haniebnej klęsce, jaka spotkała ich w Chinach, szukają oni nowej bazy w Afryce i w Indiach Zachodnich. Amerykański kapitał finansowy usiłuje rozciągnąć swą kontrolę nad Afryką Południową tak, jak to uczynił już z Filipinami. Opanowanie finansowe i kontrola kapitalistyczna — oto ich sposób budowania kolonialnego imperium.

Afryka jest w chwili obecnej ośrodkiem daleko idących planów wyzyskiwaczy.

Jest obowiązkiem każdego postępowego człowieka walczyć z tymi planami i wytłumaczyć narodom kolonialnym, że w tych warunkach domniemane dobrodziejstwa powolnego uprzemysławiania ich krajów, nie są niczym innym jak narzucaniem im nowych form niewolnictwa i eksploatacji.

Narody kolonialne są naturalnym sprzymierzeńcem robotników europejskich i amerykańskich w walce o pokój.

Prawda zwycięży

Imperialiści usiłują opanować obecnie Europę Zachodnią i pozbawić ją nawet cienia wolności gospodarczej. W Niemczech Zachodnich wolą współpracować z pogrobowcami hitlerizmu niż z siłami postępowymi. Wszystko to są odcinki naszej wspólnej walki.

Ale jestem przekonany, że opanowanie kapitalizmu i imperializmu skończy się, jak skończyło się w Związku Radzieckim, w krajach demokracji ludowej, jak kończy się w tej chwili w Chinach, dzięki wspaniałym zwycięstwom Armii Ludowej.

Śpiewa Paul Robeson



Słynny śpiewak murzyński i działacz demokratyczny Paul Robeson oczarował swoim śpiewem publiczność warszawską. Na fotografii Robeson na estradzie w „Romie”
Fot. Film Polski